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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Αναλυτικά  
στη σελ. 3 

ΣΗΜΕΡΑ

 Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας και ο Σύλλογος Διπλωματούχων Μηχανικών ΔΕΗ 
συνδιοργανώνουν –την Παρασκευή 8 Νοεμβρίου 2013, στην αίθουσα εκδηλώσεων 
ΤΕΕ (Νίκης 4, 1ος όροφος)- ημερίδα με θέμα: «Η παρουσία και ρόλος του ομίλου ΔΕΗ 
στη σημερινή οικονομική και κοινωνική πραγματικότητα». Οι εργασίες της εκδήλωσης 
θα ξεκινήσουν στις 9.15 π.μ. με χαιρετισμούς εκπροσώπων φορέων (ΥΠΕΚΑ – ΡΑΕ – 
CIGRE – ΓΕΝΟΠ ΔΕΗ– ΣΔΜ ΔΕΗ), ενώ εκ μέρους του ΤΕΕ θα μιλήσει ο πρόεδρος της 
Δ.Ε. Χρήστος Σπίρτζης. Βασικές ενότητες της ημερίδες είναι: «Όμιλος ΔΕΗ- Από το χθες 
στο αύριο». «Αποκρατικοποιήσεις στον τομέα της ηλεκτρικής ενέργειας- Η Ευρωπαϊκή 
εμπειρία – Σχέδια αποκρατικοποιήσεων στην Ελλάδα». «Ο αναπτυξιακός και κοινωνικός 
ρόλος του ομίλου ΔΕΗ». «Η λειτουργία της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας στην Ελλάδα».  
«Λειτουργία και ασφάλεια στου συστήματος ηλεκτρικής ενέργειας».

Ημερίδα για το παρόν και το μέλλον της ΔΕΗ
Αποφύγαμε, ως σήμερα, να σχολιάσουμε 
το αποτρόπαιο έγκλημα της περασμένης 
Παρασκευής, με θύματα νέους ανθρώπους, 
μέλη της Χρυσής Αυγής. Η αγριότητα αυτού 
καθ’ εαυτού του γεγονότος δεν αφήνει 
περιθώρια συζήτησης: η άποψη είναι μια και 
απολύτως καταδικαστική.
Η δημοσιοποίηση των video απ΄ τη σκηνή της 
εν ψυχρώ δολοφονίας, κατέδειξε ότι το κτύπημα 
ήταν επαγγελματικό και ουδεμία σχέση έχει 
με αντεκδίκηση, έστω κι αν αυτό διατυπωθεί 
σε μια (αναμενόμενη) προκήρυξη των 
δραστών. Ταυτόχρονα ανέδειξε την υφέρπουσα 
αντίληψη των πολλών, ότι κάποιοι (ξένοι ή 
Έλληνες, μικρή σημασία έχει) επιχειρούν να 
αποσταθεροποιήσουν τη χώρα. Κι αυτό είναι 
μείζον ζήτημα και πρέπει να μας απασχολεί.
Στο περιθώριο ή ορθότερα εξ’ αφορμής του 
γεγονότος, ο εκπρόσωπος της καγκελαρίου 
Μέρκελ, κληθείς να σχολιάσει αν η έξαρση 
πολιτικής βίας στην Ελλάδα συνδέεται με το 
μνημόνιο που εφαρμόζεται στη χώρα, δήλωσε 
ότι η γερμανική κυβέρνηση δεν βλέπει καμία 
σύνδεση των πολιτικών δολοφονιών στην 
Ελλάδα με τις συμφωνίες που έχει συνάψει η 
Αθήνα με τους ευρωπαϊκούς θεσμούς.
Και, βεβαίως, άμεση σύνδεση δεν μπορούν να 
έχουν, αλλά έμμεση;
Η βιαιότητα των μέτρων που έχουν επιβληθεί 
στη χώρα μας, είναι τέτοια που ευλόγως 
μπορεί κανείς να τα χαρακτηρίσει ως …τυφλό 
κτύπημα ενάντια σε ένα ολόκληρο λαό. Η 
αποσάθρωση των παραγωγικών δομών και η 
κοινωνική διάλυση σε μια χώρα, έτσι κι αλλιώς, 
δημιουργεί το «υπέδαφος» στο οποίο όλα τα …
άνθη του κακού μπορούν ν’ «ανθίσουν».
Κι αυτό στη Γερμανία το ξέρουν και οφείλουν να 
το θυμούνται.

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΡΕΥΝΩΝ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΑΝ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ 

Κοιτάσματα πετρελαίου και  
φυσικού αερίου σε Ιόνιο - Κρήτη 

Γεωλογικές αναλογίες ανάμεσα 
στην υποθαλάσσια περιοχή του Β. 
Ιονίου και περιοχών της Ιταλίας 
και της Αλβανίας όπου έχουν 
εντοπιστεί κοιτάσματα πετρελαίου 
και φυσικού αερίου, διαπιστώνει η 
νορβηγική εταιρία PGS, σύμφωνα 
με τις παρουσιάσεις οι οποίες έγι-
ναν στο διεθνές συνέδριο APPEX 
Regional 2013 που πραγματοποι-
είται στην Αθήνα και που αφορά 
τις έρευνες υδρογονανθράκων.
Η PGS, που διεξήγαγε τις σεισμι-
κές έρευνες στο Ιόνιο και τη θα-
λάσσια περιοχή νότια της Κρήτης, 
κάνει λόγο για «διαφοροποιημένα 
γεωλογικά χαρακτηριστικά του ελ-
ληνικού υπεδάφους και αντίστοιχη 
ποικιλία πιθανού πετρελαϊκού 

δυναμικού» και επισημαίνει ακόμη 
ότι το κοίτασμα πετρελαίου που 
έχει ανακαλυφθεί στο Κατάκολο 
(από το 1981) αποτελεί απόδειξη 
της ύπαρξης συστήματος υδρογο-
νανθράκων στη δυτική Πελοπόν-
νησο, ενώ η περιοχή νότια της 
Κρήτης παραμένει ανεξερεύνητη.
Τα στοιχεία που συνέλεξε η PGS 
από τις σεισμικές έρευνες βρίσκο-
νται ακόμα υπό επεξεργασία, η 
οποία αναμένεται να ολοκληρωθεί 
στις αρχές του 2014. 
Θα ακολουθήσει στα μέσα της 
χρονιάς η προκήρυξη διαγωνι-
σμών («γύρος παραχωρήσεων») 
για την παραχώρηση περιοχών 
σε πετρελαϊκές εταιρίες για 
έρευνες. 

«Η η Ελλάδα μπαί-
νει στον μεγάλο 
χάρτη της ενέργει-
ας σε παγκόσμιο 
επίπεδο» δήλωσε 
ο ΥΠΕΚΑ Γ. Μανιά-
της.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 4  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 5  ελληνική πραγματικότητα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7 - 8  αποκόμματα εφημερίδων



	  

 Το 1ο Συνέδριο Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας, με 
θέμα: «Επιχειρώντας αλλιώς» διοργανώνεται στην 
Αθήνα, από την Αναπτυξιακή Σύμπραξη ΠΡΟΣΒΑΣΙΣ 
και υπό την αιγίδα του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας. 
Το συνέδριο έχει ως στόχο την αποτελεσματική ενημέ-
ρωση για τις προοπτικές, την αξία και τις ιδιαιτερότητες 
της κοινωνικής επιχειρηματικότητας, την παρακίνηση 
ενδιαφερόμενων και την ανάπτυξη συνεργειών και 
δικτύωσης μεταξύ επιχειρηματιών και υποψήφιων 
κοινωνικών επιχειρηματιών. Κατά τη διάρκεια των 
εργασιών του συνεδρίου, κορυφαίοι ακαδημαϊ-
κοί, λήπτες αποφάσεων σε ευρωπαϊκό και εθνικό 
επίπεδο, επιχειρηματίες, επενδυτές και υποψήφιοι 
κοινωνικοί επιχειρηματίες θα ανταλλάξουν απόψεις 
και  θα συζητήσουν για τις προοπτικές ανάπτυξης του 

τρίτου τομέα της οικονομίας, στην Ελλάδα. Κεντρικός 
ομιλητής του συνεδρίου θα είναι ο Arnaud Mourot, Δ/
ντής Γαλλίας, Ελβετίας & Βελγίου του Διεθνούς Δικτύου 
Ashoka, το οποίο εκπροσωπεί 3.000 κοινωνικούς 
επιχειρηματίες από 70 χώρες. Μεταξύ των ομιλητών 
που θα μεταφέρουν την ευρωπαϊκή εμπειρία, περι-
λαμβάνονται  ο  καθηγητής Carlo Borzaga, Πρόεδρος 
του European Research Institute on Cooperative and 
Social Enterprises (EURICSE), ο  Malte Arhelger από 
το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, ο Απόστολος Ιωακειμί-
δης, Προεδρεύων της Ομάδος Εμπειρογνωμόνων της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Κοινωνική Επιχειρημα-
τικότητα κ.α. 
Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου, θα παρουσιαστούν 
καλές πρακτικές και εργαλεία για την στήριξη της 
κοινωνικής επιχειρηματικότητας.

  Έκθεση αφίσας και ντοκουμέντων διοργανώνουν -στο Πολιτι-
στικό Κέντρο «Μελίνα», από τις 12 έως τις 24 Νοεμβρίου 2013- ο 
Οργανισμός Πολιτισμού, Αθλητισμού & Νεολαίας του Δήμου 
Αθηναίων και το Ελληνικό Κέντρο Αφίσας, συμμετέχοντας στον 
εορτασμό για τα 40 χρόνια της εξέγερσης του Πολυτεχνείου 
(1973 – 2013). Οι αφίσες της έκθεσης καλύπτουν τις παρακάτω 
χρονικές περιόδους:
• 1966 - 67 (με αφίσες ντοκουμέντα της 4ης μαραθώνιας πορεί-
ας, αφιερωμένης στον αγωνιστή της ειρήνης Γρηγόρη Λαμπράκη)
• 1967 - 74 (αφίσες στη διάρκεια της δικτατορίας στην Ελλάδα 
και το εξωτερικό)
• 1974—2012 (αφίσες από το σύνολο των δημοκρατικών πολιτι-
κών νεολαιών).
Ώρες λειτουργίας: Τρίτη έως Σάββατο 10.00 - 20.00,  Κυριακή 
10.00 - 14.00
 Είσοδος ελεύθερη. Πληροφορίες: Τηλ.: 210 3452150.
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

8
Νοεμβρίου

2013

ΗΜΕΡΙΔΑ: «Η παρουσία και ρόλος του 
ομίλου ΔΕΗ στη σημερινή οικονομική και 
κοινωνική πραγματικότητα» 
ΑΘΗΝΑ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ: «Energy in Buildings 2013»
ΑΘΗΝΑ

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλά-
δας, Σύλλογος Διπλωμα-
τούχων Μηχανικών ΔΕΗ

Ελληνικό Παράρτημα της 
ASHRAE9

Νοεμβρίου
2013

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 13ο Διεθνές Συνέδριο Βιοπληρο-
φορικής και Εμβιομηχανικής 
ΧΑΝΙΑ

Με την υποστήριξη του 
Ινστιτούτου Ηλεκτρολόγων 
και Ηλεκτρονικών Μηχανι-
κών, το ΕΜΠ, τα Πανεπιστή-
μια Ιωαννίνων και Πατρών, 
το Πολυτεχνείο Κρήτης, κ.ά.

10-13
Νοεμβρίου

2013

ΣΗΜΕΡΑ 07-11-2013

ΑΘΗΝΑ
➦  Αρχίζουν σήμερα –και ολοκληρώνονται 
αύριο- οι εργασίες του 2ου Πανελληνίου 
Συνεδρίου Φραγμάτων και Ταμιευτήρων, που 
διοργανώνει η Ελληνική Επιτροπή Μεγά-
λων Φραγμάτων (ΕΕΜΦ) στην Αθήνα (Αίγλη 
Ζαππείου).
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

«Επιχειρώντας αλλιώς» 

Έκθεση αφίσας για τα 40 χρόνια από την  
εξέγερση του Πολυτεχνείου

Το πολυθεματικό συνέδριο Capital + Vision με 
θέμα:  «Η μακρά πορεία προς την ανάπτυξη: 
Διδάγματα από την ύφεση», διοργανώνεται 
στις 11 και 12 Νοεμβρίου 2013, στην Αθήνα  
(ξενοδοχείο Hilton).
Το πρόγραμμα θα καλύψει κρίσιμα θέματα 
που απασχολούν τη σύγχρονη κοινωνία και 
την επιχειρηματική κοινότητα της χώρας και 
αφορούν στις οικονομικές εξελίξεις, στην 
ανάπτυξη και σταθερότητα, στις ιδιωτικοποι-
ήσεις, στην προσέλκυση ξένων επενδύσεων, 
στο ασφαλιστικό, αλλά και σε θέματα όπως η 
εκπαίδευση και ο τουρισμός.
Όπως τονίζεται σε σχετική ανακοίνωση, «το 
Capital + Vision είναι μια μεγάλη συνάντηση 
του επιχειρηματικού κόσμου με στόχο την 
αναζήτηση των συνεργιών και των συμπρά-
ξεων εκείνων που θα οικοδομήσουν ένα 
καλύτερο μέλλον».
Πληροφορίες: www.capitalvision.gr, 
capitalvision@mail.ahk-germany.de

Συνέδριο
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ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΔΗΛΩΣΗ Γ. ΜΑΝΙΑΤΗ ΣΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ APPEX Regional 2013

«Η Ελλάδα μπαίνει στον μεγάλο χάρτη της ενέργειας»

Στην προεδρία Μόνιμης Επιτροπής της ΕΕ η ΕΚΧΑ ΑΕ

Έργα με ΣΔΙΤ στο Ναύπλιο

Το συνέδριο APPEX Regional 2013, όπου η PGS, που διεξήγαγε 
τις σεισμικές έρευνες στο Ιόνιο και τη θαλάσσια περιοχή νότια της 
Κρήτης, παρουσίασε ενθαρρυντικά αποτελέσματα  Κοιτάσματα 
πετρελαίου και φυσικού αερίου σε Ιόνιο - Κρήτη διοργανώνει στην 
Αθήνα η Αμερικανική Ένωση Γεωλόγων. Γεγονός που χαιρέτισε σε 
δήλωσή του ο υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής Γιάννης Μανιάτης, σημειώνοντας ότι «το σημερινό συνέ-
δριο δείχνει ότι η Ελλάδα μπαίνει στον μεγάλο χάρτη της ενέργειας 
σε παγκόσμιο επίπεδο».
Ο υπουργός απηύθυνε πρόσκληση στις εταιρίες που συμμετείχαν 
στο συνέδριο, να επενδύσουν στις έρευνες υδρογονανθράκων 
στην Ελλάδα, τονίζοντας ότι το θεσμικό πλαίσιο είναι σύμφωνο με 
τους κοινοτικούς κανονισμούς και τα στάνταρτ της πετρελαϊκής 
βιομηχανίας, ότι δεν θα υπάρξουν αιφνιδιασμοί των επενδυτών 
κατά τη διάρκεια των συμβάσεων (αντίθετα, η φορολογία των 
επιχειρήσεων μπορεί μόνο να μειωθεί και όχι να αυξηθεί, τόνισε). 
«Η Ελλάδα αποτελεί έναν εξαιρετικά ελκυστικό τόπο για επενδύ-
σεις με σταθερό και σύγχρονο πλαίσιο και καλεί τις εταιρείες να 
επενδύσουν με σεβασμό στο περιβάλλον», ανέφερε συγκεκριμένα 
ο υπουργός.
Σημειώνεται ότι στο συνέδριο μετέχουν περισσότερα από 150 στε-
λέχη μεγάλων πετρελαϊκών επιχειρήσεων από Ευρώπη, Ασία και 

ΗΠΑ. Ήδη ο διευθύνων σύμβουλος των Ελληνικών Πετρελαίων, Γ. 
Κωστόπουλος, ανέφερε μιλώντας στο ίδιο συνέδριο ότι τα ΕΛΠΕ 
θα συμμετάσχουν στον γύρο παραχωρήσεων, σε κοινοπραξία με 
άλλες πετρελαϊκές εταιρίες. Ο κ. Κωστόπουλος δήλωσε επίσης 
αισιόδοξος για την ύπαρξη υδρογονανθράκων στην ελληνική 
επικράτεια με βάση, όπως σημείωσε, την εμπειρία του ομίλου και 
τη μελέτη των στοιχείων που έχουν προκύψει από τις έρευνες που 
έχουν γίνει μέχρι στιγμής.
Κοντά στην ολοκλήρωση των διαπραγματεύσεων βρίσκεται εξάλ-
λου το ελληνικό Δημόσιο με τους επενδυτές που έχουν υποβάλει 
προσφορές για έρευνες στις περιοχές Ιωαννίνων και Πατραϊκού 
Κόλπου. Οι συμβάσεις θα κατατεθούν τις επόμενες εβδομάδες 
στη Βουλή για κύρωση και θα προβλέπουν, μεταξύ άλλων, ότι για 
οποιαδήποτε μεταβολή στη μετοχική σύνθεση των κοινοπραξιών 
που κάνουν τις έρευνες, θα απαιτείται έγκριση του Υπουργικού 
Συμβουλίου.
Ο γεωλόγος πετρελαίων Ντ. Νικολάου ανέφερε ότι στις περιοχές 
αυτές θα πρέπει να περάσουν τουλάχιστον δύο χρόνια πριν αρχί-
σουν γεωτρήσεις, ενώ ακόμη περισσότερος χρόνος απαιτείται για 
το Ιόνιο και την Κρήτη. Η Κύπρος, ανέφερε χαρακτηριστικά, βρήκε 
φυσικό αέριο το 2011 και έχει ακόμη πολύ δρόμο προκειμένου το 
αέριο να φθάσει στην αγορά.

Την προεδρία της Μόνιμης Επιτροπής Κτηματολογίου της ΕΕ (PCC 
- Permanent Committee on Cadastre in the European Union) 
αναλαμβάνει η ΕΚΧΑ ΑΕ για το α΄εξάμηνο 2014, ακολουθώντας 
την εκ περιτροπής Προεδρία του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, στη Μόνιμη 
Επιτροπή Κτηματολογίου της ΕΕ συμμετέχουν οι φορείς Κτηματο-
λογίου των κρατών-μελών με κύριο σκοπό την ανταλλαγή πληρο-
φοριών, τεχνογνωσίας, και βέλτιστων πρακτικών μεταξύ των με-
λών της.  Αποτελεί, επίσης, έναν ιδιαίτερο σύνδεσμο μεταξύ των 
φορέων Κτηματολογίου και των θεσμικών οργάνων της ΕΕ, καθώς 
και άλλων θεσμών (οργανισμών), που αναζητούν πληροφορίες 
προκειμένου να υποστηρίξουν στις δραστηριότητές τους.   
Με αφορμή την ανάληψη της Προεδρίας του PCC, ο Υπουργός 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Γιάννης Μα-

νιάτης, μεταξύ άλλων δήλωσε ότι: «Η χώρα μας αναλαμβάνει την 
Προεδρία της Μόνιμης Επιτροπής Κτηματολογίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης σε μια εξαιρετική συγκυρία καθώς σε εθνικό επίπεδο, η 
χρονική συγκυρία είναι συμβολική, καθώς το Κτηματολόγιο της 
Ελλάδας, έχοντας ήδη προκηρύξει τις μελέτες για όλη την υπό-
λοιπη χώρα, δρομολογείται πλέον σε νέες στέρεες βάσεις αξιο-
ποιώντας την εμπειρία του παρελθόντος και την αποκτηθείσα τε-
χνογνωσία. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι η σημασία του έργου ως θεσμική με-
ταρρύθμιση με πολλαπλά οφέλη για την Πολιτεία και τους πολίτες 
επαναλαμβάνεται σε όλες τις αναφορές των διεθνών οργανισμών. 
Στο πλαίσιο αυτό, έχοντας πλήρη επίγνωση των δυσκολιών και του 
μεγέθους του εγχειρήματος, προχωράμε με σταθερά βήματα στο 
στόχο της ολοκλήρωσης του έργου μέχρι το 2020».

Η Διϋπουργική Επιτροπή Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού 
Τομέα (ΣΔΙΤ) θα συνεδριάσει σήμερα Τετάρτη 6 Νοεμβρίου στις 
13:30 υπό την προεδρία του υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνι-
στικότητας, Κωστή Χατζηδάκη με θέματα την κατασκευή κολυμ-
βητηρίων και τη μαρίνα Ναυπλίου. Υπενθυμίζεται ότι η κατα-
σκευή της μαρίνας του Ναυπλίου αποφασίστηκε να υλοποιηθεί 
μέσω Σύμπραξης Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα, σε σύσκεψη 
που πραγματοποιήθηκε με τον περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
Πέτρο Τατούλη, τον γενικό γραμματέα Τουριστικών Υποδομών 
και Επενδύσεων Ιωάννη Πυργιώτη, τον γενικό γραμματέα 
Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων 

Αθανάσιο Χριστόπουλο, τον ειδικό γραμματέα ΣΔΙΤ Νικόλαο 
Μαντζούφα, το δήμαρχο Ναυπλίου Δημήτριο Κωστούρο και 
τον λιμενάρχη Ναυπλίου Σ. Μαρίνο, τη Δευτέρα 2 Σεπτεμβρίου 
2013. «Η μαρίνα του Ναυπλίου, όπως άλλωστε και η μαρίνα της 
Μονεμβασιάς, η οποία θα υλοποιηθεί επίσης ως έργο ΣΔΙΤ, θα 
αποτελέσουν κρίσιμες προσθήκες στο επίπεδο των τουριστικών 
υποδομών και, σε συνδυασμό με αντίστοιχες υποδομές, όπως 
το λιμάνι του Γυθείου το οποίο ήδη κατασκευάζεται και έχει 
ήδη ενταχθεί στους προορισμούς κρουαζιέρας, θα δώσουν νέα 
ώθηση στο τουριστικό προϊόν της Πελοποννήσου» όπως είχε 
δηλώσει ο περιφερειάρχης Πελοποννήσου.
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ΜΕ ΤΟ ΑΓΓΙΓΜΑ ΘΑ ΤΟ ΑΙΣΘΑΝΕΣΑΙ

Η τεχνολογία αφής, μέσα σε έξι χρόνια από την εμφάνισή της, 
κατέκτησε τα πάντα: τηλεοράσεις, smartphones, ταμπλέτες, φορητές 
κονσόλες και φορητοί υπολογιστές, έχουν μια οθόνη αφής, αλλά τους 
λείπει κάτι πολύ σημαντικό. Οι χρήστες τους δεν έχουν αίσθηση των 
πλήκτρων και γενικώς την υφή αυτών που αγγίζουν. Αλλά σύντομα αυτό 
θα αλλάξει.
Μια νέα τεχνολογία που ανακοίνωσε τον προηγούμενο μήνα ο τομέας 
έρευνας της Walt Disney, επιτρέπει στους χρήστες να αισθάνονται ότι 
αγγίζουν, ή, ακόμη κι αν δεν αγγίζουν, να αισθάνονται αυτό που βλέπουν!
Η Disney Research ανέπτυξε έναν «απτικό» εξοπλισμό που δεν απαιτεί 
καμία πραγματική επαφή - κάτι παρεμφερές με την κονσόλα Xbox 

Kinect - ονομάζεται «Aireal» και σ’ αυτή τη φάση λειτουργεί με την 
εκτίναξη μικρών δαχτυλιδιών στον αέρα, τα οποία ο  χρήστης μπορεί να 
αισθανθεί όταν φτάσουν στο χέρι του και διαλυθούν. 
Φοιτητές στο Πανεπιστήμιο του Μπρίστολ στην Αγγλία, εργάζονται πάνω 
σε ένα παρόμοιο πρόγραμμα που ονομάζεται UltraHaptics, το οποίο 
αναπτύσσει "μορφοτροπείς υπερήχους" που παράγουν μια ποικιλία από 
διαφορετικές αισθήσεις στο δέρμα, χρησιμοποιώντας ηχητικά κύματα 
για την προσομοίωση αφής.
Πρόκειται για εφευρέσεις που δεν θα αργήσουν να περάσουν στην 
παραγωγή, αλλάζοντας τελείως αυτά που ξέραμε ως τώρα για την 
τεχνολογία αφής.

Στο Σαν Φρανσίσκο, ο 
εφευρέτης Steve Hoefer 

από το Grathio Labs, έχει 
αναπτύξει ένα πρωτότυπο απτικής 

συσκευής, την «σιωπηρή», η οποία ασκεί 
πίεση στον καρπό όταν τα αντικείμενα 

συλλαμβάνονται από το φάσμα των 
αισθητήρων του. Μια συσκευή που θα 

αλλάξει τη ζωή των τυφλών.

Στο εξής, ακόμη και τα φυτά που βλέπετε σε 
μια εικόνα, θα μπορείτε να τα αγγίξετε δίχως 
να υπάρχει κίνδυνος να τα καταστρέψετε (λίγο 
μακριά δείχνει η ημέρα που θα μπορείτε και να 
τα μυρίσετε).

Το Surround Haptics , κι αυτό από την Disney Research , χρησιμοποιεί ένα πλέγμα 
ενεργοποιητών δόνησης για να δημιουργήσει την αίσθηση σαν κάποιος να σέρνει 
το δάχτυλό του πάνω στο δέρμα σας. Ακούγεται τρομακτικό, αλλά υπάρχουν πολλές 
εφαρμογές, π.χ. σε ένα μπουφάν μοτοσικλέτας που θα επιτρέπει να αντιληφθεί κανείς την 
κίνηση γύρω του ή παίζοντας ένα παιχνίδι στην οθόνη να έχει την αίσθηση της συμμετοχής 
στο σώμα του.

Η TeslaTouch είναι μια 
άλλη τεχνολογία απτικής, 

αναπτύχθηκε από το 
ερευνητικό τμήμα της 

Disney και προσομοιώνει 
με 3D γεωμετρικά 

χαρακτηριστικά ότι 
προβάλλεται σε μια οθόνη 

αφής. Για παράδειγμα, 
επιτρέπει στα δάκτυλα να 
αισθάνονται την υφή μιας 

τσαγιέρας.

Δείχνει ως ένα απλό πόμολο, αλλά είναι κάτι 
πολύ περισσότερο. Όταν φεύγοντας από το 
γραφείο το αγγίξετε με τα δύο δάχτυλα θα σημάνει 
"επιστρέφω αμέσως» (αυτό μπορεί να καταγραφεί 
σε μια φωτεινή οθόνη, ή στο server της εταιρείας), 
ενώ αν το πιάσετε με ολόκληρη την παλάμη θα 
κλειδώσει η πόρτα.



Αθώοι κρίθηκαν  από το Μονομελές 
Πλημμελειοδικείο Κοζάνης 78 κάτοικοι 
του χωριού Ακρινή, οι οποίοι κατηγορού-
νταν ότι τέλεσαν αξιόποινες πράξεις κατά 
τη διάρκεια κινητοποιήσεων κατά της ΔΕΗ 
τον Μάιο του 2009. Οι κάτοικοι κάθισαν στο 
εδώλιο του κατηγορουμένου για κατα-
λήψεις ταινιοδρόμων, διαμαρτυρόμενοι 
για το κλείσιμο του επαρχιακού δρόμου 
προς Κοζάνη και Πτολεμαΐδα και τη μη 
τήρηση των περιβαλλοντικών όρων στη 
χάραξη νέου δρόμου και των αποθέσεων 
χωμάτινων όγκων έξω από το χωριό, σε μη 

απαλλοτριωμένες εκτάσεις.
Αξίζει να σημειωθεί ότι ο 78ος κατηγορού-
μενος ήταν ο ιδιοκτήτης της καντίνας που 
υπήρχε στο σημείο και ο οποίος θεωρού-
νταν ότι διευκόλυνε τους κατοίκους στην 
κατάληψη, προσφέροντας τους φαγητό.
Αυτή πάντως δεν ήταν η πρώτη φορά που 
κάτοικοι της Ακρινής βρέθηκαν κατη-
γορούμενοι. Τον προηγούμενο Ιούνιο 10 
ακόμα δικάστηκαν για παρόμοια αδικήμα-
τα που φέρεται να διέπραξαν τον Νοέμβριο 
του 2009. Αθωώθηκαν όλοι, ωστόσο ο 
εισαγγελέας της έδρας άσκησε έφεση.

Αθώωση 78 πολιτών για κινητοποιήσεις  
κατά της ΔΕΗ

Με μικρή συμμετοχή, λόγω της καταρρα-
κτώδους βροχής, πραγματοποιήθηκαν χθες 
στην Αθήνα οι απεργιακές εκδηλώσεις, στο 
πλαίσιο της 24ωρης γενικής απεργίας ΓΣΕΕ 
και ΑΔΔΥ. Ειδικότερα με δηλώσεις τους:
Για «θέατρο του παραλόγου» έκανε λόγο σε 
δηλώσεις του ο πρόεδρος της ΓΣΕΕ Γιάννης 
Παναγόπουλος, ο οποίος είπε ότι «κυβέρνη-
ση και τρόικα μας μιλάνε για χρηματοδοτικά 
κενά και ελλείμματα, ενώ το μεγάλο κενό 
είναι στο κοινωνικό κράτος και στην κοινω-
νία». Υποστήριξε επίσης ότι «η οικονομική 
κρίση έχει προκαλέσει κρίση κοινωνική και 
ανθρωπιστική». Στην ανάγκη εκπόνησης ενός 
εθνικού σχεδίου για την αντιμετώπιση της 
κρίσης, με τη συμμετοχή όλων των παραγω-
γικών και κοινωνικών δυνάμεων του τόπου, 
αναφέρθηκε ο γγ της ΓΣΕΕ και πρόεδρος της 
ΔΑΚΕ Νίκος Κιουτσούκης. Ο κ. Κιουτσού-
κης ζήτησε από την κυβέρνηση να πει «όχι» 
στις «συνεχείς και παράλογες» όπως τις 
χαρακτήρισε «απαιτήσεις της τρόικας» και 
«να επαναδιαπραγματευθεί προς όφελος της 
χώρας». Για «αναντιστοιχία μεταξύ των προ-
βλημάτων και των αντιδράσεων» έκανε λόγο 
ο Ζώης Πεπές, μέλος της ΕΕ της ΓΣΕΕ και 
εκπρόσωπος της «Αυτόνομης Παρέμβασης». 
Παρά την αντίθετη απόφαση της ΓΣΕΕ και 
της ΑΔΕΔΥ, εκατοντάδες διαδηλωτές, μέλη 
αριστερών οργανώσεων και πρωτοβάθμιων 
σωματείων, που είχαν συγκεντρωθεί στο 
ύψος του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, 
στην οδό Πατησίων, πορεύθηκαν μέσω της 
οδού Σταδίου προς την πλατεία Συντάγματος. 

Όταν έφθασαν στο Μνημείο του Αγνώστου 
Στρατιώτη, προκλήθηκε μικρο-ένταση, όταν 
ομάδα διαδηλωτών επιχείρησε να ρίξει το 
προστατευτικό κιγκλίδωμα και να κατευθυν-
θεί προς τον χώρο του Μνημείου. Οι διαδη-
λωτές εμποδίστηκαν από την Αστυνομία και 
το επεισόδιο δεν πήρε έκταση. Στο απεργι-
ακό ψήφισμα, τα συνδικάτα ζητούν μεταξύ 
άλλων «αλλαγή των πολιτικών της λιτότητας, 
κατάργηση των δεσμών των Μνημονίων και 
αναπτυξιακό μοντέλο που θα δημιουργεί 
νέες και σταθερές θέσεις εργασίας». Ζητούν 
επίσης «να σταματήσουν οι απολύσεις και η 
ανασφάλιστη εργασία», καθώς και «να παρα-
μείνουν υπό κρατικό έλεγχο οι επιχειρήσεις 
δημοσίου συμφέροντος».

ΜΑΤΑΙΩΘΗΚΕ Η ΠΟΡΕΙΑ ΓΣΕΕ-ΑΔΕΔΥ ΛΟΓΩ ΚΑΙΡΟΥ

Aλλαγή των πολιτικών της λιτότητας  
ζήτησαν τα συνδικάτα

Υπογράφηκε από τον υπουργό Ναυτιλίας 
και Αιγαίου, η απόφαση για έγκριση και 
αδειοδότηση του έργου επέκτασης της 
νότιας πλευράς του επιβατικού λιμένα Πει-
ραιά για την εξυπηρέτηση των κρουαζιε-
ρόπλοιων, που θέτει το λιμάνι σε μια νέα 
αναπτυξιακή τροχιά.
-«Ξεκινάει η υλοποίηση ενός έργου που 
μπορεί να αποφέρει πολλαπλά οικονομικά 
οφέλη και νέες θέσεις εργασίας στη χώρα 
μας. Αποτελεί το αναπτυξιακό στοίχημα 
που επιβάλλεται να κερδίσουμε» τόνισε 
σε δηλώσεις του, ο υπουργός Ναυτιλίας 
και Αιγαίου Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης και 
πρόσθεσε ότι πλέον το λιμάνι του Πειραιά 
καθίσταται ένας από τους μεγαλύτερους 
κόμβους κρουαζιέρας σε διεθνές επίπεδο.
Σημειώνεται ότι στο συγκεκριμένο έργο, 
περιλαμβάνεται η κατασκευή εξωτερικών 
και εσωτερικών λιμενικών έργων (συνο-
λικού μήκους 1.500 και 3.000 μ. αντιστοί-
χως), χερσαίων χώρων(175.000 m2), ο νέος 
επιβατικός σταθμός για την κρουαζιέρα, 
χώροι στάθμευσης, καθώς και αρκετές άλ-
λες υποδομές. Επιπρόσθετα, προβλέπεται 
η κατασκευή περιφερειακής οδού (μήκους 
800 μ. και πλάτους 15 μ.), καθώς και η επέ-
κταση της γραμμής του Μέσου Σταθερής 
Τροχιάς ως τον χώρο του νέου λιμένα. Για 
τον νέο Επιβατικό Σταθμό κρουαζιέρας, 
ειδικότερα, προβλέπεται η κατασκευή 
διώροφου κτιρίου με συνολικό εμβαδόν 
24.000 m2, στο οποίο θα φιλοξενούνται 
αρκετές μικρομεσαίες επιχειρήσεις, κατα-
στήματα, duty free, τελωνειακοί έλεγχοι, 
γραφεία και άλλες υπηρεσίες. Εκτιμάται 
ότι κατά τη φάση της λειτουργίας του θα 
εργάζονται εκεί 100 άτομα, ενώ, παράλ-
ληλα, θα εξυπηρετείται μεγάλος αριθμός 
επισκεπτών. Σημειώνεται ότι η χρημα-
τοδότηση του έργου, προϋπολογισμού 
135.000.000 ευρώ, προέρχεται κατά 95% 
από Ευρωπαϊκούς Πόρους και εντάσσεται 

στο πλαίσιο του Επενδυτικού αναπτυξια-
κού Προγράμματος ΟΛΠ ΑΕ.

Έργο επέκτασης  
του λιμένα Πειραιά 
για κρουαζιερόπλοια
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Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: «Όχι» σε λήψη νέων μέτρων και “ελληνική 
λύση” για τα ΕΑΣ- ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΣΕ ΠΕΝΤΕ ΜΕΤΩΠΑ ΓΙΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑ 
ΜΕ ΤΗΝ ΤΡΟΪΚΑ- Συνάντηση αύριο με τους ελεγκτές • UBS: Μεγάλη 
ομάδα ξένων διαχειριστών θα συναντηθεί με δεκαπέντε εισηγμένες 
στο ΧΑ επιχειρήσεις- 18 FUNDS ΑΝΑΖΗΤΟΥΝ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ 
• Σιδηρόδρομος: ΤΟ ΚΑΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΜΠΟΔΙΖΕΙ ΤΙΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
• Ιδιωτικοποιήσεις: ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ Ο ΣΤΟΧΟΣ ΓΙΑ ΕΣΟΔΑ 1,3 ΔΙΣ. • 
VIOHALCO: ΣΤΟ EURONEXT ΤΗΝ ΕΡΧΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Καθαρό τοπίο στην οικονομία θέλει η κυβέρνηση- 
ΚΡΙΣΙΜΟ ΔΙΗΜΕΡΟ- Μήνυμα Σαμαρά-Βενιζέλου να κλείσουν γρήγορα 
όλα τα ανοικτά μέτωπα με την τρόικα • Ύστατη προσπάθεια να μη θιγούν 
οι συντάξεις- ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ Γ. ΒΡΟΥΤΣΗ ΓΙΑ ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΕΣΟΔΑ 1 ΔΙΣ. 
• Μελέτη CITIGROUP: ΟΙ 10 ΜΕΤΟΧΕΣ ΠΟΥ ΕΝΤΑΣΣΟΝΤΑΙ ΣΤΟΝ 
ΔΕΙΚΤΗ MSCI • Συμπεράσματα από το διεθνές συνέδριο αμερικανών 
γεωλόγων στην Αθήνα- ΙΣΧΥΡΕΣ ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΓΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ-ΑΕΡΙΟ- 

Αρχές 2014 η τελική αποτίμηση των στοιχείων από τις έρευνες • 
Ανακοίνωση: Η ΒΙΟΧΑΛΚΟ ΑΠΕΙΛΕΙ ΝΑ ΑΠΟΣΥΡΕΙ ΑΠΟ ΤΟ ΧΑ ΟΛΕΣ 
ΤΙΣ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΕΥΝΟΪΚΟΤΕΡΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΓΙΑ 
ΟΦΕΙΛΕΣ ΣΤΑ ΤΑΜΕΙΑ- Εξόφληση σε 72 δόσεις- Μείωση εισφορών για 
συνεπείς εταιρείες • ΝΕΑ ΠΤΩΣΗ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ ΣΤΙΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΚΕΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ • ΑΣΙΑΤΕΣ ΟΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ΝΕΟΙ ΒΑΘΥΠΛΟΥΤΟΙ ΤΟΥ 
2013 • ΗΧΗΡΑ ΟΝΟΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΓΙΑ ΤΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ- 40 
μεγάλες πετρελαϊκές μεταξύ των οποίων οι EXXON MOBIL, SHELL, 
EON, CHEVRON σε διεθνές συνέδριο • ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ ΤΑ 
STRESS TEST ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ- Στις 30 Νοεμβρίου τα 
αποτελέσματα της BlackRock • «ΚΟΚΚΙΝΗ ΚΑΡΤΑ» ΑΠΟ ΤΡΟΪΚΑ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣ- Μεγάλες καθυστερήσεις στην υλοποίηση 
του προγράμματος. 

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ Ο ΦΟΡΟΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ- «Όχι» 
Στουρνάρα σε προτάσεις ΠΑΣΟΚ • ΑΝΟΙΓΟΥΝ ΤΑ ΑΕΙ ΥΠΟ ΤΗΝ ΠΙΕΣΗ 
ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ- Έρευνα για ευθύνες Πελεγρίνη • ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ 
ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΙΣ- Η τρόικα συναντήθηκε 
χθες με τη διοίκηση του ΤΑΙΠΕΔ • Υπουργείο Εργασίας: ΣΧΕΔΙΟ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΟΦΕΙΛΩΝ ΣΕ ΤΑΜΕΙΑ ΜΕ 72 ΔΟΣΕΙΣ.

ΤΑ ΝΕΑ: 493 επιχειρήσεις που χρωστάνε ασφαλιστικές εισφορές δεν 
μπόρεσαν να πάρουν φορολογική ενημερότητα- ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΙΣ ΦΠΑ 
ΓΙΑ ΤΑ ΧΡΕΗ ΣΤΟ ΙΚΑ • ΣΤΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ ΘΑ ΚΡΙΘΕΙ ΤΟ ΞΕΚΛΕΙΔΩΜΑ 
ΤΩΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ • ΣΟΚΑΡΕΙ ΚΑΙ ΔΙΧΑΖΕΙ ΤΟ ΒΙΝΤΕΟ ΤΗΣ 
ΦΡΙΚΗΣ ΣΤΟ ΝΕΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ. 

ΕΘΝΟΣ: ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΓΙΑ ΠΡΟΩΡΗ ΣΥΝΤΑΞΗ- Ποιοι 
προλαβαίνουν έως το τέλος του χρόνου • Κυβέρνηση- τρόικα: 
ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗ ΜΕ «ΑΓΚΑΘΙΑ» • Δολοφονία Χρυσαυγιτών- ΣΤΟ 
ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ Η «ΠΑΛΙΑ ΓΕΝΙΑ» ΤΗΣ ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΑΣ • ΣΥΡΙΖΑ: 
ΑΝΑΤΑΡΑΞΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗ «ΡΕΑΛΙΣΤΙΚΗ ΣΤΡΟΦΗ».

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: Σε απόλυτο αδιέξοδο 
οδηγούνται ιδιοκτήτες και ενοικιαστές ακινήτων- ΞΕΣΠΙΤΩΜΑ!- 
Αβάσταχτη φορολογία- Αύξηση εξώσεων- Πλειστηριασμοί • Σαμαράς- 
Βενιζέλος: ΠΡΟΣΠΑΘΟΥΝ ΝΑ ΤΕΛΕΙΩΣΟΥΝ ΤΗΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ 
ΜΕ ΤΗΝ ΤΡΟΪΚΑ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ: Καταργούνται 10 ειδικότητες από το Δημόσιο- 
ΔΙΩΧΝΟΥΝ 3.875 ΑΠΟ  10 ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ • ΤΡΟΪΚΑ: ΑΝΑΓΚΑΙΑ 
ΤΑ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ (ΟΧΙ ΘΑ ΤΟ ‘ΚΡΥΒΕ) • ΕΣΠΑΣΕ ΤΑ ΚΟΝΤΕΡ ΤΟ 
ΒΛΑΚΟΤΖΑΚΟΜΕΤΡΟ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Εγκύκλιο- βόμβα θα ενεργοποιήσει το 
ΙΚΑ- ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΣΤΗ ΔΙΑΔΟΧΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ • ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΕΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΜΥΝΤΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ- Μήνυμα Σαμαρά- 
Βενιζέλου: «Γκάζι» στις διαπραγματεύσεις με την τρόικα, αλλά χωρίς 
υποχωρήσεις • Για τις δολοφονίες των Γ. Φουντούλη, Μ. Καπελώνη- 4 
ΥΠΟΠΤΟΙ ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ ΤΗΣ ΕΛ.ΑΣ.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Πάλι τα ίδια- Τα προεξόφλησε ο Σερβάς Ντερούζ 
(Κομισιόν) κατά την απολογία του στο Ευρωκοινοβούλιο- ΜΕΤΡΑ 
ΧΩΡΙΣ ΔΕΥΤΕΡΗ ΚΟΥΒΕΝΤΑ- 1.000 απολύσεις αμέσως στις αμυντικές 
βιομηχανίες με παράκαμψη (!!!) της Βουλής • ΣΟΚ! ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ ΣΤΟ 
23% Ο ΦΠΑ ΕΣΤΙΑΣΗΣ.

ΕΣΤΙΑ: «ΕΤΕΡΟΒΙΟΙ» ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ- Συγκλονιστικό άρθρο 
του Ζαχαρία Παπαντωνίου.

Η ΑΥΓΗ: ΨΑΛΙΔΙ 3 ΔΙΣ. ΣΤΑ ΤΑΜΕΙΑ ΜΕ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗ ΥΠΟΓΡΑΦΗ- 
Υλοποίηση των κυβερνητικών δεσμεύσεων για κάλυψη «τρύπας» 3 
δισ. στα ταμεία το 2014 ζητάει η τρόικα, πέραν των δρομολογημένων 
περικοπών σε επικουρικές και εφάπαξ, καθώς και των μέτρων για το 
δημοσιονομικό κενό των 2-3 δισ.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: Απεργία 6 Νοέμβρη- ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΝΑ 
ΠΙΣΤΕΨΟΥΝ ΣΤΗ ΔΙΚΗ ΤΟΥΣ ΔΥΝΑΜΗ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Η πρώτη «στέψη» στον Μυστρά ήταν μόνο η 
αρχή…- ΠΑΝΕΛΛΗΝΕΣ: ΕΡΧΕΤΑΙ Η «ΣΤΕΨΗ» ΤΟΥ ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΑ 
ΣΤΗΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ!
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ΣΗΜΕΡΑ ΑΡΧΙΖΕΙ ΤΟ ΞΕΣΠΙΤΩΜΑ

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ |  Σελίδες 1-52 | 07 /11/2013

Τις κοινωνικές βόμβες της απελευθέρωσης των πλειστηριασμών 
στα ακίνητα και των εξώσεων στο εμπόριο απασφαλίζουν 
επίσημα σήμερα κυβέρνηση και τρόικα, στο πρώτο ραντεβού των 
εκπροσώπων των δανειστών με τον αρμόδιο υπουργό Ανάπτυξης, 
Κωστή Χατζηδάκη.
Η πολιτική απόφαση να αρθεί σταδιακά η απαγόρευση 
πλειστηριασμών και να ξεκινήσουν κατασχέσεις ακόμη και για 
την κύρια κατοικία από την 1η Ιανουαρίου 2014 είναι ουσιαστικά 
ειλημμένη και η όποια διαπραγμάτευση θα κριθεί σε κρίσιμες 
λεπτομέρειες, με κορυφαία στελέχη και βουλευτές των δύο 
κομμάτων που μετέχουν στην κυβέρνηση να καλύπτονται πίσω 
από τη «δέσμευση» του πρωθυπουργού ότι η «πρώτη κατοικία δεν 
κινδυνεύει».
Το ερώτημα είναι αν και με ποιον τρόπο στη διαπραγμάτευση που 
ξεκινά σήμερα το πρωί η κυβέρνηση θα διασφαλίσει ότι δεν θα 
βγουν μαζικά στο σφυρί σπίτια και άλλα ακίνητα δανειοληπτών που 
βρίσκονται σε δυσχερή οικονομική κατάσταση και έχουν σταματήσει 
ή καθυστερούν να αποπληρώνουν τα δάνειά τους ή τις υποχρεώσεις 
τους σε άλλους ιδιώτες.
Πληροφορίες που διοχετεύονται σταθερά το τελευταίο διάστημα, 
ενόσω βρίσκονταν σε εξέλιξη οι επαφές με τα τεχνικά κλιμάκια, 
φέρουν την τρόικα να ακολουθεί σκληρή γραμμή απαιτώντας 
εδώ και τώρα πλήρη άρση κάθε απαγορευτικού μέτρου για τους 
πλειστηριασμούς, δηλαδή απελευθέρωση χωρίς αστερίσκους σε 
εισοδηματικά ή άλλα κριτήρια, ακόμη και για την πρώτη κατοικία.
Οι δανειστές εμφανίζονται να θεωρούν πως η «υπερπροστασία» 
των ακινήτων είναι περιττή μετά από έξι χρόνια εφαρμογής του 
μέτρου και εκτιμούν πως η αναστολή πλειστηριασμών δίνει άλλοθι 
στις τράπεζες να μην προχωρούν σε ουσιαστικές ρυθμίσεις 
προβληματικών δανείων, πετώντας την μπάλα στην κερκίδα.
Υπό το πρίσμα αυτό η διαπραγμάτευση αναμένεται ότι θα είναι 
δύσκολη για την ελληνική πλευρά, η οποία, εκτός από τον 
κοινωνικό αντίκτυπο, το πολιτικό κόστος και τις ενδοκυβερνητικές 
τριβές μιας απόφασης να μην ανανεώσει την προστασία από 
τους πλειστηριασμούς, πιέζεται και από τις τράπεζες «να ανοίξει 
προσεκτικά το θέμα, ώστε να μην πυροδοτήσει κατάρρευση των 
τιμών στην αγορά ακινήτων και κινδυνεύσει η αποπληρωμή ακόμη 
και εξυπηρετούμενων δανείων από δανειολήπτες που θα βρεθούν 
να καταβάλλουν δόσεις για σπίτια μικρότερης αξίας από τα δάνειά 
τους».
Η στρατηγική της κυβέρνησης στη διαπραγμάτευση παραμένει υπέρ 
της σταδιακής άρσης του πλαισίου προστασίας των δανειοληπτών, 
που δεν θα έχει χαρακτήρα οριζόντιας απελευθέρωσης αλλά θα 
γίνει με τη συνεκτίμηση κοινωνικών και οικονομικών κριτηρίων, 
όπως λ.χ. η αντικειμενική αξία των ακινήτων, το ύφος των 
ανεξόφλητων υπολοίπων, τα χρόνια που το ακίνητο προστατεύεται 
από πλειστηριασμό, τα εισοδήματα κ.ά.
Εφόσον γίνει αποδεκτό το αίτημα της σταδιακής άρσης της 
απαγόρευσης, ο πρώτος στόχος των αλλαγών θα είναι, όπως 
όλα δείχνουν, το όριο των χρεών μέχρι το οποίο απαγορεύεται ο 
εκπλειστηριασμός και ειδικά στον νόμο του 2008 που προστατεύει 
κάθε είδους ακίνητο.

Σήμερα κανένα ακίνητο δεν μπορεί να βγει σε πλειστηριασμό για 
χρέη μέχρι 200.000 ευρώ, ποσό που κατά πληροφορίες θα μειωθεί 
δραστικά.
«Κούρεμα» αναμένεται να γίνει και στο όριο της αντικειμενικής 
αξίας των 200.000 ευρώ (αφορολόγητο πρώτης κατοικίας 
προσαυξημένο κατά 50%) για ακίνητα που αποτελούν κύρια κατοικία.
Ουσιαστικά μόνη ασφαλιστική δικλίδα για τα νοικοκυριά που έχουν 
σοβαρό πρόβλημα χρεών και σήμερα προστατεύονται από τα μέτρα 
απαγόρευσης των πλειστηριασμών θα είναι ο νόμος Κατσέλη, όπου 
η πρώτη κατοικία -αλλά όχι τα υπόλοιπα περιουσιακά στοιχεία 
προστατεύεται από κάθε καταδιωκτικό μέτρο μέχρι και την εκδίκαση 
της αίτησης από τα ειρηνοδικεία.
Στο μέτωπο των εμπορικών μισθώσεων όπου οι ιδιοκτήτες ακινήτων 
τα έχουν βρει με την τρόικα, πιέζοντας για πλήρη απελευθέρωση 
στην αγορά επαγγελματικών ακινήτων, η κατάσταση είναι επίσης 
δύσκολη, καθώς οι εκπρόσωποι των δανειστών έχουν απορρίψει 
μέχρι σήμερα όλες τις προτάσεις του υπουργού Ανάπτυξης, στον 
οποίο το ΠΑΣΟΚ προσάπτει χαλαρή διάθεση διαπραγμάτευσης. 
Το βέβαιο είναι πως αν η τρόικα επιμείνει στην πλήρη και 
άμεση απελευθέρωση των επαγγελματικών μισθώσεων χωρίς 
προστατευτικές δικλίδες (σήμερα έχουν διάρκεια 12 + 4 έτη), 
δεκάδες χιλιάδες έμποροι θα βρεθούν αντιμέτωποι με τον κίνδυνο 
έξωσης, καθώς οι συμβάσεις που έχουν με τους ιδιοκτήτες θα 
τιναχτούν στον αέρα.

ΔΙΩΧΝΟΥΝ 3.875 ΑΠΟ 10 ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ 

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ/ ΣΕΛΙΔΕΣ 1-6-7/7-11-2013
Στην αγχόνη της διαθεσιμότητας 3.875 υπάλληλοι του Δημοσίου από 
10 υπουργεία. Οι λίστες με τα ονοματεπώνυμα των υπαλλήλων είναι 
έτοιμες και θα παραδοθούν αύριο στα χέρια των τροϊκανών στην 
πρώτη συνάντηση που θα έχει μαζί τους ο υπουργός Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης Κυριάκος Μητσοτάκης.
Οι υπάλληλοι αυτοί εντάσσονται στο πρώτο μεγάλο κύμα της 
διαθεσιμότητας που αριθμεί 12.500 εργαζόμενους, από τους οποίους 
περίπου οι μισοί, σύμφωνα με εκτιμήσεις εμπειρογνωμόνων, θα 
απολυθούν.
Στη δίνη του κυκλώνα υπάλληλοι που έχουν χαρακτηριστεί ως 
«χαμηλών προσόντων» βρίσκονται σχεδόν υπό διωγμόν σε όλο το 
φάσμα της δημόσιας διοίκησης και ανήκουν στις εξής ειδικότητες: • 
Δακτυλογράφοι • Γραμματείς • Οδηγοί • Νυχτοφύλακες-φύλακες • 
Διάφοροι τεχνίτες.
Στο στόχαστρο σε όλες τις δημόσιες υπηρεσίες οι καθαρίστριες και 
γενικά ο κλάδος του προσωπικού καθαριότητας, ο οποίος χωρίς 
αξιολόγηση καταργείται συλλήβδην, με χαρακτηριστική περίπτωση 
αυτή του υπουργείου Οικονομικών και του κ. Στουρνάρα, ο οποίος 
με μια μονοκονδυλιά «έσβησε» από τo υπουργείο του 595 θέσεις 
καθαριστριών που υπηρετούν στην κεντρική υπηρεσία, τα τελωνεία 
και το Γενικό Χημείο του Κράτους.
Παράλληλα, νομικά πρόσωπα που εποπτεύονται από υπουργεία 
όπως, για παράδειγμα, ο ΕΦΕΤ ή το Μπενάκειο (υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης) «χάνουν» ολόκληρους κλάδους υπαλλήλων 
όπως κλητήρες, γραμματείς, τεχνικούς αυτοκινήτων, αλλά και 
βιβλιοθηκονόμους και δενδροανθοκηπουρούς.
Το προσωπικό αυτό γενικώς έχει χαρακτηριστεί ως «χαμηλών 
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προσόντων» κι ανήκει κυρίως στην Υποχρεωτική αλλά και 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση. Έτσι, τμήματα όπως των τεχνικών 
υπηρεσιών, αλλά και οι διοικητικές και γραμματειακής υποστήριξης 
υπηρεσίες έχουν την τιμητική τους στις διαθεσιμότητες που 
εφαρμόζονται κατά πλειοψηφία και στις θέσεις που καταργούνται σε 
10 υπουργεία και τον EOT κι έχουν ήδη υπογραφεί από τον αρμόδιο 
υπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη και τους συναρμόδιους υπουργούς.
Οι θέσεις που καταργούνται είναι οργανικές ή προσωποπαγείς 
και οι υπάλληλοι μπορεί να είναι μόνιμοι ή να έχουν σύμβαση 
αορίστου χρόνου. Οι αποφάσεις για την κατάργηση των θέσεων 
έχουν προέλθει από την αξιολόγηση των δομών των υπουργείων 
και φορέων και τη δημιουργία σχεδίων στελέχωσης που έχουν 
προηγηθεί.
Έχει προηγηθεί η έξοδος προς τη διαθεσιμότητα 2.114 
εκπαιδευτικών, 2.234 σχολικών φυλάκων, 53 υπαλλήλων του 
υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης, 1.672 του υπουργείου 
Υγείας (Ιούλιος 2.013) κι από τον περασμένο Σεπτέμβρη 3.521 
δημοτικών αστυνομικών.

ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΙΣ ΦΠΑ ΓΙΑ ΤΑ ΧΡΕΗ ΣΤΟ ΙΚΑ 

ΤΑ ΝΕΑ |  Σελίδες 1-20 | 07 /11/2013

Τα πρώτα 2,5 εκατ. ευρώ στο ταμείο του ΙΚΑ στέλνει τις επόμενες 
ημέρες η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων, μετά την 
ενεργοποίηση της διασταύρωσης επιχειρήσεων που χρωστούν 
ασφαλιστικές εισφορές και την ίδια ώρα δικαιούνται επιστροφής 
ΦΠΑ.
Η διασταύρωση οφειλετών του ΙΚΑ και δικαιούχων επιστροφής 
ΦΠΑ που «έτρεξε» η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων ανέδειξε 
120 επιχειρηματίες οι οποίοι, ενώ χρωστούσαν 10 εκατ. ευρώ 
ασφαλιστικές εισφορές, είχαν υποβάλει αίτημα και δικαιούνταν 
επιστροφής ΦΠΑ 2,5 εκατ. ευρώ. Τα χρήματα αυτά δεν θα περάσουν 
ποτέ από τα χέρια τους καθώς η Εφορία θα τα αποδώσει απευθείας 
στο ΙΚΑ και το Ίδρυμα θα συνεχίσει το «κυνηγητό» για την εξόφληση 
και των υπολοίπων 7,5 εκατ. ευρώ, με τα δικά του μέσα.
Όπως εξηγούν στα «ΝΕΑ» αρμόδια στελέχη του υπουργείου 
Οικονομικών, ο συμψηφισμός ασφαλιστικών εισφορών με 
επιστροφές ΦΠΑ προβλέπεται ήδη από τους ισχύοντες νόμους.
Όμως, όπως συνεχίζουν οι ίδιες πηγές, η διαδικασία αυτή γινόταν 
μέχρι σήμερα με τον αραμπά. Ο επιχειρηματίας ο οποίος υπέβαλλε 
αίτημα επιστροφής ΦΠΑ θα έπρεπε να είναι ασφαλιστικά ενήμερος, 
κάτι που μπορούσε να εξασφαλιστεί με την υποβολή και μόνο 
Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης στο ΙΚΑ, χωρίς την πληρωμή 
των εισφορών. Στην αντίθετη περίπτωση η Εφορία προχωρούσε σε 
συμψηφισμό, ο οποίος όμως γίνονταν κατά περίπτωση και με τις 
κλασικές χρονοβόρες διαδικασίες του ελληνικού Δημοσίου.
Η ιδέα των αυτόματων συμψηφισμών γεννήθηκε το καλοκαίρι.
Τότε για πρώτη φορά, σύμφωνα με πληροφορίες, ο γενικός 
γραμματέας δημοσίων εσόδων Χάρης Θεοχάρης συζήτησε με 
τη διοίκηση του ΙΚΑ το ενδεχόμενο μιας αυτοματοποιημένης 
διαδικασίας όπου οι εφορίες θα πληρώνουν στο Ίδρυμα τις 
επιστροφές ΦΠΑ δικαιούχων οι οποίοι είναι παράλληλα και 
οφειλέτες ασφαλιστικών εισφορών.
Το ΙΚΑ έστειλε στη ΓΓΔΕ αρχεία με τους οφειλέτες ασφαλιστικών 
εισφορών. Από τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 

αντλήθηκαν τα αρχεία των δικαιούχων επιστροφών ΦΠΑ. Τα 
δύο αρχεία «παντρεύτηκαν» και έτσι προέκυψε ότι η Εφορία 
χρωστά σε 120 επιχειρηματίες 2,5 εκατ. ευρώ την ώρα που οι ίδιοι 
επιχειρηματίες χρωστούν στο ΙΚΑ 10 εκατ. ευρώ.
Η συγκεκριμένη διασταύρωση πλέον θα γίνεται σε μηνιαία βάση. 
Παράλληλα, η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων προωθεί 
επίσπευση των διαδικασιών επιστροφής ΦΠΑ και σύμφωνα με 
παλαιότερες δηλώσεις του κ. Θεοχάρη οι επιστροφές θα γίνονται 
σύντομα, σε διάστημα ενός μηνός από την υποβολή της αίτησης.
Σήμερα στις εφορίες εκκρεμούν αιτήσεις επιστροφής ΦΠΑ ύψους 
περίπου 800 εκατ. ευρώ. 

ΤΕΛΟΣ ΧΡΟΝΟΥ ΓΙΑ ΕΞΟΔΟ ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΑ 60 ΧΡΟΝΙΑ 
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Μέχρι και πέντε χρόνια ταχύτερα μπορούν να ανοίξουν την πόρτα 
εξόδου χιλιάδες ασφαλισμένοι, που θα στραφούν στην πρόωρη 
σύνταξη. Τυχεροί είναι οι πενηντάρηδες που θεμελίωσαν δικαίωμα 
μέχρι το τέλος του 2012, οι οποίοι μπορούν να πάρουν μειωμένη 
σύνταξη με ευνοϊκότερο καθεστώς.
Ωστόσο φέτος μπαίνει τέλος στο ευνοϊκό καθεστώς 
συνταξιοδότησης, που επιτρέπει την «έξοδο» πριν από τα 60. 
Έτσι όσοι θεμελιώνουν δικαίωμα τη φετινή χρονιά -ανεξαρτήτως 
Ταμείου- μπορούν να πάρουν πρόωρη σύνταξη σε ηλικία 62 ετών.
Μάλιστα από την 1η Ιανουαρίου 2013 μπήκε τέλος και στο ειδικό 
καθεστώς συνταξιοδότησης των μητέρων με ανήλικα τέκνα. Έτσι 
όσες γυναίκες δεν πρόλαβαν να κλειδώσουν το συνταξιοδοτικό 
δικαίωμα μέχρι το τέλος του 2012 θα πρέπει να κάνουν υπομονή 
μέχρι τα 62 για να «ξεκλειδώσουν» την πόρτα εξόδου.
Διαβατήριο για την ταχύτερη έξοδο στη σύνταξη αποτελεί η 
αναγνώριση των πλασματικών ετών ασφάλισης (π.χ. σπουδές, 
παιδιά).
Για θεμελίωση το 2011 αναγνωρίζονται τέσσερα έτη, το 2012 πέντε 
έτη, φέτος έξι έτη και από το 2014 και μετά επτά έτη. Αξίζει να 
σημειωθεί πως στο Δημόσιο τα πλασματικά έτη για τα παιδιά 
μετράνε «εξτρά» και μπορούν να αναγνωριστούν έως και πέντε 
χρόνια (για όσους έχουν τρία παιδιά). Έτσι δημόσιος υπάλληλος 
με τρία παιδιά που θέλει να θεμελιώσει φέτος δικαίωμα μπορεί να 
αναγνωρίσει έως και έντεκα χρόνια. Προσοχή καθώς διαφορετικό 
καθεστώς ισχύει για όσους θέλουν να θεμελιώσουν δικαίωμα 
συνταξιοδότησης από τα ασφαλιστικά ταμεία με τις διατάξεις που 
ισχύουν μέχρι το τέλος του 2010.
Οι συγκεκριμένοι ασφαλισμένοι έχουν λιγότερες επιλογές ως 
προς τα πλασματικά έτη που εξαγοράζονται, ενώ πρέπει να κάνουν 
την αναγνώριση μέχρι το τέλος του έτους για να μη χάσουν την 
προθεσμία (ισχύει σε όλα τα ασφαλιστικά ταμεία η συγκεκριμένη 
διορία).
Τέλος, πρέπει να σημειωθεί πως η πρόωρη έξοδος στη σύνταξη έχει 
και «ποινές». Η μείωση είναι 6% για κάθε χρόνο ταχύτερης εξόδου 
και μπορεί να φτάσει μέχρι το 30% την πενταετία. Τυχεροί είναι οι 
δημόσιοι υπάλληλοι που θεμελιώνουν δικαίωμα μέχρι το τέλος του 
2010, καθώς το «πέναλτι» περιορίζεται στο 4.5% τον χρόνο.


